

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadciśnięte 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniei 60 groszy. Trzylinijnym drukiem półczerwone, zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debińska 1, Tel. 73. Bedzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 4.

Adres dla listów i depozyt: „ISKRA”, Sosnowiec.
Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przeznaczenie wynosi:
zł. 2

Z odosłaniem miesięcznym: zł. 2,50.

W Zagłębiu po sta Sosnowcem, Bezdzieciu i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową: zł. 2,50.

Zagranicą 4 zł.

Zadajcie SPOTYKACZ SZUSTOWA wszędzie!

Dnia 15 go grudnia, jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci nieodżałowanego męża

s. i p.

Edwarda Kozłowskiego

inżyniera i kandydata nauk matem.

o godz. 8-jej rano odbędzie się w Dąbrowie żałobne nabożeństwo za spokój Jego duszy, na które zaprasza przyjaciół, kolegów i znajomych

1223

Z o n a.

o KASZLU i przeziębieniu

NEO-VALDA
PASTYLKI
Wyrobu Laboratorium Chem.-Farmac. B. KROGULECKI w Warszawie
Zgadz w aptekach i składkach aptecz.

zł. Sto siedem milionów. Iłże jeszcze dopłacićmy za trzy ostatnie miesiące 1924 roku?

Narzekamy wszyscy na brak gotówki w kraju, na drogie kredyty, a i jakże lekka ręką wypłacamy zagranicę obrzynnie sumy za towary! A iłże w tych sumach mieści się milionów, zapiankości Paryżowi czy innym stolicom mody za luksusowe ubrania damskie i bieliznę. Wystarczy przejść się przez Nowy Świat, Krak. Przedmieście, Marszałkowska, lub inne ulice Warszawy, gdzie mieszczą się zbyt-kowne magazyny mody, aby zobaczyć luksusowe łaszki, które, niestety, nie pochodzą z fabryk i pracowni polskich, lecz sprowadzone są z zagranicy. Milionowe sumy placą za nie magazyny i ich klienci, choć warsztaty nasze stoją, a robotnik polski niema, co do garnka włożyć.

Nie ulega wątpliwości, że dużą rolę w tym zjawisku gra demoralizacja powojenna, wpojone przez inflację markowa, nieposzanowanie pieniądza. Nieustanny spadek marki polskiej pchał nas do ciągłych i drogiej zakupów. Tanich towarów nie opłacało się wówczas kupować. Nauczylismy się zbyt-kownie żyć i ubierać. Myśl o jutrze, o oszczędnościach na przyszłość, wobec spadku pieniądza, była głupstwem, za które niejednemu zapłacił.

Te przyzwyczajenia przeciwnego konsumenta do dzisiaj dnia pokutują. Wiedzą o tem magazyny, sprowadzające luksusowe rzeczy z Paryża i Wiednia, stwierdza to statystyka naszego handlu, świadczą o tem zastój w naszych fabrykach włókienniczych.

Ale przyzwyczajenia konsumenta do luksusowych rzeczy

czy to jeden tylko czynnik w tym ponurem zjawisku. Jest ich o wiele więcej. Boć przecież mimo woli ciśnie się pod pióro zapytanie, dlaczego nasze fabryki i pracownie, stwierdziliśmy także a nie inne upodobania konsumenta, nie umiają swojej produkcji przystosować do potrzeb rynku, dlaczego, mimo cła, pozwolą zwycięsko konkurować towarom paryskim i wiedeńskim?

Przemysłowcy nasi, zwałajając całą winę drogiej produkcji na robotnika, zapominają o swoich błędach. A przecież zagraniczne towary, skupowane masowo przez naszych kupców, są najwomowniejszym dowodem, że przemysłowcy łódzcy, pomimo świetnych koniunktur w okresie inflacyjnym i darmowych kredytów, a wiaściwie darowizn ze strony państwa, nie potrafili swych warsztatów, obliczonych głównie na rynek rosyjski, przystosować do potrzeb konsumentów polskich. Tem mniej dla Europy.

Rynek rosyjski odpadł, przyszła Wielko i Małopolska, trzeba było zwrócić większą uwagę na Królestwo, ale przecież wymagania tych dzielnic o jakość towaru, są znacznie wyższe, aniżeli ludności Rosji centralnej lub Syberji. Na starych warsztatach łódzkich trudno było produkować towary lepsze i tańsze od zagranicznych. Dlatego Łódź biją towary zagraniczne, dlatego z Królestwa zaczynają ją wypierać nawet towary bieleńskie. Tu tkwi główne źródło bezrobocia łódzkiego i tragedii łódzkiej mas robotniczych.

Dopóki fabryki łódzkie nie przystosują swych warsztatów do nowych rynków, które żądają dobrych i tanich towarów, dopóki nowe maszyny nie zastąpią starych, dopóki nowe urządzenia nie zaprzęgą robotnika do obsługi, wina kil-

konasłu wrzecion zamiast czterech lub sześciu, dopóty tragedia przemysłu włókienniczego w Polsce ciężyć będzie na przemysłowcu, robotniku, skarbie i na naszym bilansie handlowym, a wyroby francuskie, angielskie, czeskie i niemieckie za-lewać będą Polskę.

Ileżi przemysłowcy łódzcy nie mają na to gotówki, muszę dopuścić do współ-własności kapitały obce. Kto nie umiał świetnych koniunktur wyzyskać na przebudowę warsztatów, musi za to zapłacić tytułem własności.

Doceniamy w produkcji wyjądnosci pracy robotników. Polski robotnik w kraju nie może poszczycić się dużą wyjądnoscią. Napisałismy u-myślnie „w kraju”, boć zagranicą polskiego robotnika, ale nawet go chwiałą. Dlaczego? Duży snop światła rzucił na to odbyty dn. 8 i 9 grudnia w Warszawie zjazd naukowej organizacji pracy. Inż. Kinel w swoim referacie na temat: „marnotrawstwo w przemyśle” popodał, zanienkita amerykańska do badania strat w przemyśle stwierdziła, iż z powodu wadliwej organizacji pracy przemysł 1) ubraoniu wy-pionist 64 proc.; 2) drukarski 55 proc.; 3) budowlany 53 proc.; 4) włókienniczy 48; 5) obuwlowy 29 proc. strat.

Ileżi tyle strat ponosi przemysł amerykański, to w jakim stopniu wadliwa organizacja pracy dotyka nasz przemysł? Czy przeto nie lepiej, zamiast narzekać nieustannie na małą wyjądnosci robotnika, zabrać się do naukowej organizacji pracy. Ale i na to trzeba pieniędzy, bo za marne wyagrodzenie żaden fachowiec tego zadania się nie podejmie.

Powyższe fakty uprawniają nas do pewnych uogólnian. Wina za przesilenia w przemyśle nie spada wyłącznie na robotnika. Ociąża ona w dużej mierze również przemysłowców.

Wprawdzie duch pewnych ustaw sejmowych oraz zły kierunek związków zawodowych nie przyczynają się

Kalia
PERFUM PUDER LOTION

J. & S. STEMPNIEWICZ
PERFUMY I KOSMETYKA · POZNAŃ

ODZIAŁY:
WARSAWA · KRAKÓW · RADOM
Ks. SKOŁODKI 8 · Rynek Główny 46 · Działy 12.

Nasze holączki gospodarcze.

Sosnowiec, 13 grudnia.

Pomimo optymizmu, plynącego ze sfer rządowych, fakty i cyfry z naszego życia gospodarczego nie roklują dobrych horoskopów.

Wzrosty robotnicze i inteligencje lecą pod jarzmem bezrobocia, drożyzna nadal świeci swoją ogrię, a przyrwy towarów zagranicznych do Polski przewyższa wywóz.

W sierpniu przyrwy do Polski wynosił 81,231 tys.

zł., wywóz zaś tylko 63,432 tys. zł.; we wrześniu przyrwyliśmy za 112,845 tys. zł., wywieźliśmy zaś tylko za 93,417 tys. zł. O 1 stycznia do końca września przywieziono do Polski towarów za 1.002,889 tys. zł., wywieziono zaś za granicę 895,742 tys. zł. A więc za okres dziesięciu miesięcy dopia-cielismy zagranicy za nad-wyżkę przywiezionych towarów do Polski 107,147 tys.

P. Mac Donnell jeszcze zostaje.
Rzym, 12 grudnia.
(Tel. ul.) Rada ligi narodów na posiedzeniu nieurzędowym przegadzała na jeden rok mandat wysokiego komisarza w Gdańsku, p. Mac Donnella.

Kantestacja się nie udala.
Paryż, 12 grudnia.
(Tel. ul.) Przygotowywana w Wielkiej manifestacja komunistyczna zakończyła się zupełnym fiaskiem. Zarządziło się zaledwie 1000 osób.

Organ komunistyczny skarży się na zbyt energiczną działalność policji.

Proces notornego mordercy.
Hawnowa, 12 grudnia.
(Tel. ul.) Dział w dniu procesu mordercy Haarmana wyjął się, że moralnie sorawą dokonanych przez Haarmana zbrodni był nielaki Grans, od którego woliwym działai Haarman. W czasie zeznań dochodziło do wzrąsających scen. Matki pomordowanych chopod, poznawszy ubrania swych synów plakały i mdlały.

zażemniej zgody na sprzedaż miastu placu, położonego obok szkoły nr. 7 przy ul. Zytnej; plac ten będzie użyty na założenie ogrodu szkolnego.

List kółła miejscowego I. o. p. z prośbą o poparcie finansowe.
Zawiadomienie rady opiekuńczej szkoły państwowej gorzkiej-hutniczej w Dąbrowie, iż przedstawiciel rady m. Sosnowca nie był na 20 ostatn ch posiedzeniach.

Prośba właścicieli kin w Sosnowcu o zniżenie podatku miejskiego z 60 na 20 proc. Podziękowanie kasy Miesnowskiego za wyznaczone zapomogę w ilości 100 zł.

Pismo wojewody kieleckiego, który poleca, by wszelkie podatki i opłaty na rzecz samorządów były ustanawiane raz na rok w budżecie. Zarządzenie to wywołane zostało memorandumem rady zjazdowej przemysłowców gorzniczych, wręczonym m. in. Kiedronowi w czasie pobytu jego w Zagłębiu. W memoriale tym rada zwraca uwagę na niezapłacone opłaty i dopłaty, uchwalane dodatkowo w ciągu roku, które nie pozwalają przemysłowcom na ścisłą kalkulację kosztów.

Zawiadomienie elektroniczne, iż stosownie do ukłeczności nowego podziału Sosnowiec może nabyć tytuł 2450 akcji 5 ej emisji.

Podziękowanie poety gruzińskiego Kuruliszwili za 1000 zł, ofiarowanych przez miasto na rzecz pomocy powstałomcóm Gruziłom.

W sprawie korespondencji zabrat glos r. G. abiański, który oświadczył, że on jest delegatem do rady opiekuńczej szkoły gorzkiej-hutniczej i zrzeka się mandatu, gdyż posiadzenia radę odwołują się w godz nach biurowych, które ryc on opuszczać nie może. Póź-wodniczy przyjął zrzeczenie się do wiadomości, zaznaczając, że wybór nowego delegata dokonany będzie na przyszłym posiedzeniu.

Wn wn ustona przez radę interpelacje w sprawie awantur, nspadów i bójek na terytorium cegielni w Sielcu i na żądanie, by urządzono tam posterunek policyjny, pieszcy Michael odezwał odpowiedź i jego komisariatu, który wylicza koszty, dokonany h na terenie cegielni aresztowań i oświadcza o niemożności urządzenia stałego posterunku ze względu na szcuppłą ilość policji. Zreszta system angielski, wprowadzony u nas, nie przewiduje posterunków stałych, lecz obchody patroli piesznych.

Na temat „systemu angielskiego” przemawiał kilku radnych, a między innymi r. Barański, Jarza, Ufel oraz prezydent Michael. Postawiono nie popierać na udzielenie przez komisariat odpowiedzi, lecz w dalszym ciągu starać się o zapewnienie o bezpieczeństwie na ulicach.

Po załatwieniu się z interpelacją przystąpiono do obrad nad sprawami, objętymi porządkiem dziennym.

Na pierwszym miejscu znalazła się sprawa kontraktu z dyrektorem Czarnackim dzierżawie teatru od dn. 1. VII 1924 do 1. VII 27 r. za czynsz dzierżawy i złoty rocznie. Sprawa ta walkowa była jeszcze w lecie i o mało co znow nie została odłożona. Po oświadczeniu jednak prez. Michela, że kontrakt potrzebny jest miastu, a nie dyre Czarnackiemu, który ma inną umowę, zawartą z pp. Kaesthem i Płodowskim i że to może mu wystarczyć jeszcze do końca roku 1926, rada miejska zdecydowała się umowę dzierżawianą zatwierdzić.

Bez rozprawy i sprzeciwów rada postanowiła wydzierżawić od państwa nieruchomości pokorodnowa w Modrzewowie za 1500 zł rocznie i wyznaczę 20 ty złotych na zakup zboża, by zapobiec ew. brakowi tegoz.

Sprawa zwolnienia w ciągu lat 3 od podatku miejskiego kina teatru Udziałowego przy ul. 3 maja została załatwiona w secieje omównym. Kłku radnych, którzy zabrali głos w tej sprawie, stało na stanowisku, że opłata 60 proc. od bilietów do kin jest bezwzględnie dale za wysoka i że należy ją obniżyć, ale jednoczesnie — jak słusznie zauważył Inwink Kuruk — należy zobowiązać kina do odbnienia cen bilietów. Sprawa kina Udziałowego będzie rozważana jeszcze raz wspólnie z resztą teatrow światłych.

Po przerwie krótkiej, bo trwającej zamiast 15 minut tylko 3 kwadrante, w czasie której zwłono Konwent seni rów do a zjedzenia się nad oddaniem w dzierżawę teatrów światłych.

Światło Osramówek

Dobrym oświetleniem wystawy sklepowej zyskujesz klientów.

Światło musi być łagodne — jaskrawość przeszkadza

jest światłem najlepszym

Zarząd Stowarzyszenia Właścicieli i Nieruchomości w Sosnowcu

urządza w dniu 14 grudnia r. b. o godz. 3-01 po południu w Sosnowcu na Pogoni w sali Polskiego Związku Zawod., ul. Marjacka i

WIELKI WIEC

dla właścicieli nieruchomości Zagłębia Dąbrowskiego z następującym programem dziennym:

- 1) Zagłębienie wiewu.
- 2) Wybor przewodniczącego, wice-przewodniczącego, asessorów i sekretarza.
- 3) Sprawozdanie ze Zjazdu w Warszawie.
- 4) Sprawozdanie z między-rodowego Kongresu w Paryżu dla obrony prawa własności.
- 5) Stan prawny miejskie w własności nieruchomości wobec ochronie lokatorów i innych przepisów majątkowych.
- 6) O przetrzechowaniu rozbawień.
- 7) W sprawie czynszow w oczyszczeniu.
- 8) Wolne wnioski.

Ze względu na ważność tematów — prosimy wszystkich właścicieli nieruchomości w miastach o liczne i punktualne przybycie

Zarząd.

Kino-Teatr „ODZIALOWY” Kino-Teatr.

Spezialnie Dzień ostatni dzień

„NAPIĘTNOWANA”

momentalnie-erotyyczny dramat z uroczą namiętnością

POLA NEGRI

Amoral Od mierzwi 14-go grudnia. Amoral Wielki rekordowy program 2 serie 12 aktów razem Wspaniały w twowowe- „Słub krwi” (napiętno zemsty) W roli głównej napiętniejsza tragiczka swiata Norma Talmage

KINO „ZAGŁĘBIA”

Spezialnie Uski i dni następnego

„Najnowsze przygody Tarzana wśród miap”

Sejra IV-ta i ostatnia. p. t.: Sejra IV-ta i ostatnia. WYPRAWA PO SKARBY OPARU Wspanialych aktow pełnych wstrząsających scen W roli głównej amerykanski komik J. NOLAN

„PINKS” Nienawny program „FINKO” Akt oskarżenia przeciwko mecz-snow, ku przestroze kobiet

„Mężczyźni, kiedyś nie wolno się żenić” dramat erotyczny w 7 częściach

W roli głównej amerykański aktor z Broadway.

Nad programem Tricelajny DE 100 pasażera farsa w 2-eh aktach. W roli głównej amerykański komik J. J. TO.

Program prac sejm.

Warszawa, 12 grudnia

(Przez telefon).

Program prac sejm został ustalone znie ukłeczony. Sesja będzie dziedle do 10 b. m. i poswogona będzie zwołaniem komitow arowiszczyku budżetowego na pierwszy kwartał przyszłego roku.

Po świętym sejm zbierze się 15 stycznia. Ustawa o orfomiarach i naczelnych władz obrony państwa nie będzie na tej sesji załatwiona.

Pożyczka amerykańska dla Polski.

Warszawa, 12 grudnia.

(Przez telefon).

Ze zródeł wiarygodnych dowiadujemy się, że prowadzone nie juz od dłuższego czasu rokowania z bankami amerykańskimi o pożyczkę dla Polski — mają przebieg bardzo pomyślny. Rokowania te prowadzi podsekretarz stanu w ministerium skarbu, p. Czesław Klarnor.

Dwaj delegaci konsorcjum amerykańskiego bawia w Warszawie i opacowali już projekt warurów, na których pożyczka będzie udzielona.

Ambasador polski u papieża.

Rzym, 12 grudnia.

(Przez telefon).

Ambasador Skrzyński wręczył wczoraj listy uw czystelnicy papieżowi. Ogólnie zwróciło uwagę, że papież wyrażał specjalnie ambasadora

polskiego. Mowa audjencji nadana papieża za pełnia była serdecznej życzliwości dla rządu i narodu polskiego.

Budżet rodziny polskiej.

Sosnowiec, 13 grudnia.

Od jednego z czytelników otrzymujemy list następujący: Czytając kilka razy w „Iskrze” nowo wydany o oszczędności i ostatnio artykuł p. t. „Budżet amerykańskiej rodziny”, chęć podać budżet polskiej rodziny z czworgiem dziećmi.

mieliśmy rb 3000 na stare lata, z tych część była w kasie 2-ej w Sosnowcu, a druga część wypozyczona na wakse.

Kiedyśmy się pobrali mieliśmy rb 75 gotówki, która to oddaliśmy do kasy państwowej w Częstochowie. Ja byłem na służbie rządowej, byłam biuletarem pensji rb 18 miesięcznie i gratyfikacja w wysokości trzymiesięcznej pensji. Z tego oddaliśmy od rb. 150 do rb 3 miesięcznie, jako żelazny kapital na stare lata. Po paru latach, gdy już dzieci dorastały, zmuszono nas do przemieszczenia się do miejscowości gdzie można dzieci kształcić. Dostałem służbę prywatną z pensją rb 35, mieszkanie światło i opał. To były czasy przedwojenne. Troje dzieci posyłałem do gimnazjow prywatnych, bo nie było państwowych, pla 5 tem wpisowe od rb 5 do 8 miesięcznie, leśki i ubranie. Oprócz tego oddałem comiesięjnej rb 5 do kasy, tak że przed wzbuchem wojny

Otoż proszę mi wytłumaczyć, co się zrobiło z naszymi oszczędnościami. Kasa przez przeciąg wojny nie wypłacała mi nic, kiedy zaś marza była bez wrażeń to kase skłiwidowali i wypłacili po mk 216 za 1 rb tak, że ja za swoją pracę nie byłem w stanie kupić dla dziecka koszuli za 1 tyz. rb., bo koszula kosztowała od 5000 do 7000 marek.

Długi zaś prywatne mają być płatne podług wydanej ustawy 10 proc., a gdybym podał do sądu, to musiałbym więcej opłacić od tej sumy, aniżeli by odebrał.

Obecnie mam troje dzieci ze średnim wykształceniem. Dalej kształcić niepodobna byłoby, gdyż moje oszczędności przepadły. Dzieci moje zarabują poza szkołą korepetycjami. Nie potrzebujemy więc zsumak takich dzieci w Ameryce, bo i u nas wielu pracowało i oszczędzało, tylko ich oszczędności przepadły.

Czytelnik „Iskry”.

Wzrost miejskiej w Sosnowcu.

Sosnowiec, 13 grudnia.

Czwartkowe obrady rozpozdziło o godz. 8 ej. Przewodniczył p. Jarza, Z odczytania

przez r. Barańskiego korespondencji zasługują na uwagę: List J. Hamburgiera z wy-

mianem i cenach od 4 zł. do 80 gr. Początek punktualnie o godz. 12-jej w południe.

Niedziela po południu — pełna animusz polskiego operetka z Grabowską, Zielińską, Chorążym, Minczewskim, Horoskim i innymi „Biały mazurek”, urozmaicony tańcami. Początek godz. 4.

Niedziela wieczór. Rekor-dowa i niezawodna „Dolly” w świetnym wykonaniu naszego zespołu. Malownicze tańce i ewolucje dopełnią całości. Początek godz. 7.30.

Poniedziałek Adwentowicz wystąpi po raz pierwszy w naszej scenie w arcydziele Słowackiego „Książę Marek”, z którego próby odbywają się pod reżyserją Mieczysława Kawrockiego.

W Dabrowie.

Poniedziałek operetka w specjalnych fantazyjnych kostiumach i dekoracjach. „Niech mnie diabli wezmą”. Efektowny balet i ewolucje dopełnią całości.

W Katowicach.

Dzisiaj „Ojciec” Strindberga z Adwentowiczem.

Niedziela po poł. — „Książę Marek” z Adwentowiczem w roli tytułowej.

Niedziela wieczór „Książę Marek” z udziałem Adwentowicza.

Teatr ludowy w Katowicach.

Dzisiaj „Drogi mąż” Fijałkowski.

Niedziela „Drogi mąż”, Fijałkowski.

W Król. Hucie.

Dzisiaj „Wielki wieczór ogoroweli” przeglad repertuaru operetkowego i baletowego.

Więści z województwa.

S. p. Konstancy hr. Raczyński. Po długiej i ciężkiej chorobie zmarł w 13 m. roku życia s. p. Konstancy Raczyński, syn Karola i Stefany z ks. Czestochowskiej, wnuć zaś z prostej linii wieszcza narodowego Zygmunta Krasiełkowskiego (matka Karola hr. Raczyńskiego była córką wieszcza).

W obchodach pogrzebowych w Złotym Potoku wzięły udział liczne rzesze przyjaciół, znajomych, delegacje poszczególnych majetności, zarządów i administracji z kierownikami tychże na czele, koledzy szkolni wraz z delegatami wszystkich klas gimnazjum czestochowskiego, okoliczne ziemiaństwo, tłumy miejscowych włościan oraz bliska i dalsza rodzina.

Trumna toczona w wieńcach, zieleni i kwiatów.

Szczery żal i ogólne współczucie towarzyszyły na miejscu wiecznego spoczynku zwłokom ogólnie cenionego i lubianego młodzieńca, którego panny charakter wrodził jak najlepsze nadzieje.

Trumna spoczła w grobach rodzinnych w Złotym Potoku.

Projekt nowej linii kolejowej. Dowiadujemy się, że powstał projekt zbudowania nowej linii kolejowej, która łącząaby Kielce zkamiemiawolekomiem przez Szczuczyn. Jedną z zainteresowanych tą sprawą inżynierów zwrócił się do magistratu kieleckiego zapytaniem, jaką pomoc mogłyby Kielce okazać owym projektom?

Magistrat i kasa chorych. Magistrat w Kielce przez związek miast polskich stara się zwolnić od obowiązku ubezpieczenia swoich pracowników w pow. kacie chorych,

gdź pomoc lekarska dla tych pracowników jest przez miasto już dawniej zagwarantowana.

Walka z zarazą płucną. Zaraza płucna, która obryzma ślady porobila w inwentarzu w naszym województwie, została zlikwidowana, ale nie jest jeszcze ostatecznie stłumiona. W celu naradzenia się nad dalszą walką z tą zarazą, województwo urządziło w dniach 17 grudnia konferencję weterynaryjną, na którą zaproszeni zostali lekarze weterynaryjni tych powiatowych, w których zaraza płucna grasowała.

Ze Śląska.

Budowa domu ziemieńskiego. Plan budowy w Katowicach domu ziemieńskiego obok hali targowej bliskim jest zrealizowania. Odbyło się zebrane komitetu budowy, na którym postanowiono złożyć spółkę budowlaną. Wielu ziemieńników wyraziło już gotowość przystąpienia do tej spółki.

Poświęcenie „Domu żołnierza”. Dzisiaj w sobotę o godzinie 4 po południu odbędzie się uroczyste otwarcie i poświęcenie „Domu żołnierza” w Katowicach obok hali targowej. Komitet zaprasza społeczeństwo na tę uroczystość. Wieczorem w sali „Domu żołnierza” artysty teatru katowickiego dadzą przedstawienie popularne.

Wystawa artystów śląskich. Pod protektoratem wojewody Śląskiego, generała górnictwa i przyrodniczo-rolniczego i prezydenta miasta dr. Górnicka otwarta zostanie w Katowicach w niedzielę 14 b. m. o godzinie 12 w południe wystawa prac artystów śląskich. Wystawa mieścić się będzie w sali liceum żeńskiego przy ul. 3 Maja Nr. 42 i obejmować będzie malarstwo, grafikę, rzeźbę, zdobnicztwo i architekturę. Wystawiają pp. Ciomps, Fierla, Filasiewiczówna, Ligoń, Konażewski, Michejda, Szoldina, Włogda i Szczeniowski. Wystawa trwać będzie do 4 stycznia. Wstęp 50 gr. od osoby.

Sprzedż gwiazdkowa w niedzielę. Katowicka dyrekcja policji ogłosiła, że w niedzielę 14 i 21 b. m. składki mogą być otwarte od 7 do 9 po południu i od 12 do 6 po południu.

W Król. Hucie i innych miastach wolno w tym czasie także sprzedawać.

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Z oświadczeń z sejmu.

Warszawa, 12 grudnia. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu sejm zastąpił obywateli, na wyznaczenie 15 punktów porządku dziennego.

Odeślanie w piśmie czytano do komisji bez dyskusji projekt ustawy budżetowej na pierwszy kwartał przyszłego roku.

Przy pierwszym czytaniu projektu ustawy o monopole spirytusowym, poseł Hausner (kolo żyd.) zaproponował odroczenie tej ustawy bez rozpatrzenia. Wniosek ten upadł i ustawę odeśladno do komisji.

Dalej dłuższą dyskusję wywołał wniosek posła Kiepeckiego, wzywający rząd do zmiany rozporządzenia prezydenta Repbliki o przorocechni zobowiązaniu prywatno-prawnych.

Wypowiedział się za odrzuceniem tego wniosku i znaczna większość sejmu poparła referenta.

Następnie obradowano nad wnioskiem, wzywającym rząd do zmiany przepisów o podatku przemysłowym i obrotowym.

Referował to sprawę poseł Ilski (zw. l. n.) i znaczną większość głosów postanowił wezwąć rząd do rewizji ustaw w wymienionych wyżej podatkach.

Na zakończenie dłuższą dyskusję wywołały różne wnioski o sprawie stosowania ustawy o zabezpieczeniu przed bezrobociem.

Wreszcie dokonano wyboru sekretarza sejmu na miesiąc podał Wawżelencza. Wybrany został poseł Miłczyński (n. p. r.). Następne posiedzenie sejmu we wtorek.

Na porządku dziennym znajduje się wniosek kom. sji specjalnej, wyłonionej do sprawy wypracowanej i j. o oddanie bi. ministra Kucharskiego pod sąd

Depesza rządu polskiego.

Warszawa, 12 grudnia. (Tel. wł.) Minister spraw zagranicznych, p. Sikirzyński wysłał depeszę do estońskiego ministra spraw zagranicznych, w której wyraża radość z powodu polskiego z powodu stłumienia zamachu stanu w Tallinie. Od rządu estońskiego nadeszło serdeczne podziękowanie.

Poszukujemy żaraz
KOTLARZY do prac miedzianych.
S-ska Akc. „Akwawit” Poznań, ul. Gieźkowskiego nr. 5-7
Obwieszczenie.

Komornik Sadu Okręgowego w Sosnowcu rewiru I, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmiana Nr. 2, na seszadzie z dnia 10.12.24. C. obwieszcza, iż w dniu 18 grudnia 1924 r. o godzinie 10 rano w Sosnowcu, przy ul. Kowalskiej pod Nr. 12 w mieszkaniu, należącym do Józefa Czapskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 850 zł., a należących do tegoż Czapskiego, składających się z mebli domowych.

Komornik Sądowy Włocławski.

Nadzwyczajne Walne Zebranie
Złotników Spółdzielczego Stowarzyszenia Spółzyków w Bogalzie

ogłoszenie w sali posiedzeń Magistratu m. Bogalza 44 w sobotę dnia 13 go grudnia 1924 r. o godz. 6 ej (18 m.) wiecz. z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zarządzenie
- 2) Wybór prezydium
- 3) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania
- 4) Sprawozdanie Zarządu z działalności i rozwoju Stowarzyszenia za okres od 1 stycznia do 30 września 1924 r.
- 5) Sprawozdanie rachunkowe
- 6) W sprawie waturzacji udziałów
- 7) W sprawie zaangażowania kierownika
- 8) Walne wnioski

Zebranie odbędzie się punktualnie bez względu na ilość obecnych.

Ze względu na ważność i doniosłość obrad, zarząd uprasza p. p. członków o konieczne i punktualne przybycie.

ZARZĄD.
Większy Młyn Parowy w Poznańskim
POSZUKUJE
ZASTĘPCY z branzw macznej,
celem utrzymania produkcji na miasto oraz okolic.
Złapieszona w. „War” Polska Agencja Reklamowa. Bydgoszcz, ul. Dworcowa 72 pod nr. 398f1. 1046-1

Trzeźnienie ziemi.

Wiedeń, 12 grudnia. (Tel. wł.) Z Tyrolu i Salzburga nadeszło telefoniczne zawiadomienie, że dzień pomiędzy 4 a 5 rano odzuto tam trzeźnienie ziemi.

Gieźda.

Warszawa, 12 grudnia. WALUTY. (Notowania w złotych). Dolar — 5.18 1/4. Funł — 24.30. Punt — 27.50. Swajcarja — 100.00. Włochy — 22.40. Praga — 15.60. Wiedeń — 7.29. Bony złote — 0.89. Polczyka dol. 3.38. Rubel złoty — 2.72. Gdańsk, 12 grudnia. Dolar — 5.35. 1 złoty 1.03

Oznaki dla szkół i towarzyszy kulturalnych, oksydowanie, miedzianowanie, srebrnikowanie, srebrzenie, złocenie i odnawianie nakrycia stolowego wykonawca:
Fabryka Wyrobów Metalowych Goldberga i Kneżyńskiego
Sosnowiec, Przejazd 3

MAGAZYN Galanterijno-Perfumeryjny
oraz Zabawki dzieciinne
MIECZYSLAWA ZIOMKA
DARZYWA GÓRNICZA
ul. 3-go Maja Nr. 10

Dział gala teryjny:
Bielizna damska, męska, Pończochy, Skarpetki, Rekawiczki wełniane, skórkowe i trykotowe, angielskie na futrze, na wielbłądziej wełnie, na flaneli, Chustki do nosa, koronki, hafty, swetry, ubranka dzieciinne, parasole, torebki skórkowe, portfele i portmonetki, maniere, nesesy do toalety, walizy.

Dział perfumeryjny:
Perfumy krajowe i zagraniczne, wody kwiatowe i kolonjskie, pudry, kremy, brylantyny, mydła toaletowe po najniższych cenach.

Dział zabawek dzieciennych:
Lalki różnych wielkości w koszulkach i wykwintnych ubranach, zabawki gumowe, zabawki orzłwne, lamigłówki, budownictwa, gry, zabawki nakręcane, kuchnie, fuzie, ozdoby choinkowe.

Magazyn zaopatrzony w towar wyrobów i towarów pierwszojakości, ceny przystępne. Obsługa szybka i staranna.

NAJTANIEJ-NAJLEPSZE TOWARY!!

NA GWIAZDKĘ!
 10 proc. rabatu
 w księgarni „POLONJA” na Targu Głównym
 Ozdobnie oprawione książki dla starszych, młodzieży i dzieci oraz zabawki na choinkę.
Instrumenty muzyczne. 1230-2
Wypożyczalnia najnowszych książek.
 Przyjmujemy się przenieść wszystkie plim, tygodniki i miesięczniki, oraz ogłoszenia do plim po cenach redakcyjnych.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskiem
 Spółka Akcyjna

zawiadamia odbiorców prądu w Sosnowcu, że w niedzielę dnia 14 b. m., w centrum miasta obejmując ulice: Dęblńska, część Piłsudskiego, Kołtajska, oraz ulice, przyległe do nich, będzie wyłączony prąd od godz. 9 ej rano do 2-jej po południu.

MAGAZYN GALANTERYJNY HALINY URBAŃSKIEJ
 Targ Główny przy ul. Małachowskiej
POLECA NA GWIAZDKĘ:
 Bielone damskie, pończochy, szarpanki, rękawiczki wełniane, skórki, chustki do nosa, krawaty, koronki, czapki nieśkie i t. p.
Ważne dla panów!
 Duży wybór koszul białych, kolorowych, frakowych i nocnych przy zakupie pół tuzina 15 proc. rabatu. 1238-2
Ważne dla pań!
 Kapelusze damskie najnowszych fasonów, jednocześnie przyjmuje się Ceny konkurencyjne, zamówienia i przeróbki. Ceny konkurencyjne.

Z dniem 2 stycznia 1925 r. o godzinie 7 wiecz. ROZPOCZYŃAM
LEKCYJE TANCÓW najmodniejszych i urodzonych.
 Zajęcia i informacje przyjmuję przed rozpoczęciem lekcji od godziny 9 do godz. 6 wieczornie, wokal i śpiew w sali Piłsudskiego 3. **NAJNOWSZY TANIEC „BLUS”.**
 1205 Prof. K. WRZESZCZ.

Obwieszczenie.

Komornik Sądowy w Dąbrowie wyznaczoną na dzień 17 grudnia r.b. licytację u p. G. Lejtnera, ul. 3-go Maja 15 w Dąbrowie, niniejszym odwołuje.

Komornik Sądowy: Włoczewski.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru I, zamieszkały w Dąbrowie, przy ul. Ulmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 19 grudnia 1924 r. o godzinie 10 rano w Niwce, w kopalni węgla „Helena” należącej do „Jan Treпка i S-ka”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację oszacowanych na 33 317 zł, należących do tejże kopalni „Helena”, składających się z: wszelkiego inwentarza kopalni żywego i martwego, jak: koni, motorów, maszyn elektrycznych, parowej i innych na pokrycie należności pracowników tejże kopalni. 1234

Komornik Sądowy: Włoczewski.

SZUKASZ wykwalifikowanego pracownika i energicznego korepetytora? — psz:

Bratnia Pomoc stud. W. S. H. Warszawa, Koszykowa nr. 9.
 1271-3 Tel. 45-84, godzinny biurowe.

Tel. Nr. 2-24.

RAMY
 do obrazów wykonuje w własnej prasowni najtaniej w ciągu 24 godzin.

Idelny środek przy zaparciu i przewleku otyłości
 Sprzedają apteki i skład apteczne.

Kalendarze na rok 1925
 Hurtem i detalicznie dla biur ceny hurtowe.

RÓŻNE

podarki świąteczne w wielkim wyborze.
GALANTERJA PIŚMIENNA.

Tel. Nr. 2-24.

Bez się w nauce 1-wa Przyszłość!
 Chcesz przygotować się do matury, czy też do egzaminów z 4-8 klas gimn. (na cenach) lub też połączyć egzamin wstępny lub też nauczyć się języka obcego—wplisz się na
POWSZECHNE 1200-2
Kursy Korespondencyjne „MATURA” w Krakowie, Grodzka, L. 60, Szkoła.
 Żądacie bezpłatnych prospektów!

„Szwajcarskie porażki ziela” (z kugielkami)
 znakomicie utrzymują funkcje organów trawienia
 Idealny środek przy zaparciach i przewleku otyłości
 Sprzedają apteki i skład apteczne.

Korzystacie z okazji!
 Wszystkie mają kupić za gotówkę lub
NA RATY!
 Wyższe damskie oraz męskie, jak i warty, plim, jedwabie
W. Grajcar
 Sandomir, Miodowa 15.
 Uwaga: na miesiąc grudzień wyjątkowo ulgi. 928

Drobne ogłoszenia.
 Kupno i sprzedaż.
 8 groszy za wtycz.

Stylowa biblioteka pierwszorzędnej roboty, oraz kwiatniki do szpiedania. Łukaszewski, Sosnowiec, Reńdowska 5. 1182-1
 Kupię brońki fortepian za gotówkę. Upraszam zgłoszenia z podaniem ceny i marki do administracji „Iskry” w Sosnowcu dla „Towarzystwa”. 1182-1
 Sennowar tombakowy, nowy, 1222-1
 Ładny, na 28 szklanek, sprzedam. Ulica Piłsudzkiego 4, Siołce. 1178-2
 Odkazywuję do sprzedania gambr. Także okulary, syntezator, gitarowe i podobnych, Sosnowiec Kołtajska 10 parter. 123-2
 Sprzedam szafę, debową, maszynę do szycia, stół, kapy na łóżko, oraz biużuterię damską i męską. Wład. Modrzwałd, ul. Kopernika nr. 1, asprzew kopalni. 120-2
 Złocuch kryj młot używany do sprzedaży. Wład. „Iskra” Dąbrowa. 1217-2

Uję do sprzedaży systemu Lewickiego, Nowa, poczta Sławow. 219-2
 Ożbiaki! Z powodu wyjazdu do poprzedniego salon wianowy, tady i tam, stała doza i spręży kuchenne, ul. Reńdowska 48, Piłsudski. 1213
 Z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania w dobrym stanie plim, do Dęblna, Kołtajska 6, firma „Rozalja”. 1230-6
 Sprzedam 2 burki, siód i fote. Wład. Modrzwałd, ul. Kopernika nr. 1, Sosnowiec, Piłsudskiego 8. 1220

Lokale.
 8 groszy za wtycz
 Dwa wznajęcia dwa pokoje z kuchnią blisko nowej sali Będzi. A. Matybaż 55. 1191

3-4 pokoje z całonocnym strażniczym, telefonem, w średnim Sosnowcu do odstąpienia zaraz lub od 1 stycznia. Oferty pod „Bieszczanie” do adm. „Iskry”. 1190-2
 Do wznajęcia pokoi umiarkowanych przy rodnieniu. Wład. Modrzwałd, ul. Kopernika nr. 1, Sosnowiec. 1182-2
 Stancja z utrzymaniem dla dwóch pensjonatów od nowego roku Warszawa, Chmielna 64 m. 8, pianino, telefon.
 Za porządnie 1500 zł. odstąpię w proceście pokój z kuchnią. Wład. Modrzwałd, ul. Kopernika nr. 1, Sosnowiec. 1206-2

Posady i prace.
 Zaofiarowane 8 groszy za wtycz.
 Złobiet samojed, uczuć, do lat 45, 25 otrzyma nieliskanie e i wynagrodzenie za obsługę. Zgłoszenia: Sosnowiec, Natłowa 4. 1233
 Poszukiwane 3 grosze za wtycz.
 Inteligentna panienka poszukuje posadki posady w charakterze kasiery w większej firmie, ewentualnie do 15 m. Oferty „Iskra” Dąbrowa pod „Sudniczną kasjerka”. 1220-3
 Praktyki biurowej poszukuje w. uczeń VI kl. szkoły handlowej. Adresy nadsyłać do „Iskry” pod „F. B.”.

Różne.
 8 groszy za wtycz.
 Koncepcyjowa szkoła pianina na miesiąc, oraz biuro pianina pod Hermana Lewkowskiego, Będzi, Sławowska 26, uczy grania na maszynowym systemem amerykańskim. Wydaje świadectwa uczniom, kończącym naukę.
PRZEPISYWANIE MASZYNOWE. Hromadzka, podania, korekcyjne, kalgowalisk, Sosnowiec, Siewicza 6, m. 4. 1117-1
 Z dolną krawcową porządku szycia bielizny po domach. Wład. Modrzwałd, Sosnowiec. 1189
 Dnia 10 grudnia zaginęła szafka wycieczna. Upraszam się odprawić za nagrodą, ul. Bukowa u, Barchora Miłota. 1214

Zgubione dokumenty.
 8 groszy za wtycz.
 Góra (na zgubił książkę wojskowa, wyd. PKU Olkusz. 1147-1
 Jan Mikulski zgubił książkę wojskową wyd. przez PKU Będzi. 1148-1
 Cymermanowski (zgubił) skradziono dowód osobisty wyją przez starszego w Będzi. 1106-1
 Aleksandrowi Wewłowi skradziono 4 pociąg, skradziony dwa pociągi, rachunki na towary, 35 zł, i legitymację, wydany przez magistrat m. Sosnowca. 1194
 Artyści (zgubił) fot. i zgubił dowód osobisty wyją, przez magistrat m. Sosnowca. 1166-2
 M. osobisty wyją, przez magistrat m. Sosnowca, 1166-2
 S. strażnika w kielgami 3. Bartkowiak wyci w Będzi. dnia 18 b. m. pociąg wraz z dowodem osobistym, książeczką Banku Handlowego na imię Ludwika Witmana i legitymację zloty. 1176-1
 Q. Jankiel Adam zgubił książeczkę wojskową, wydana przez 13 p. ul. w Wolkowiczach. 1192-1
 S. dowodem osobistym skradziono książeczkę wojskową wyją, przez PKU Będzi i karte demobilizacyjną. 1201-3

Poszukiwane.
 8 groszy za wtycz.
 Rozeszal Szor (złoty) łączy książeczkę wojskową wyją, przez PKU Noworadzki. 1203-3
 Józefowi Będowskiemu skradziono 1 książeczkę wojskową wyją, przez niego samistę, Lwów. 1195-1
 Lewicki Stanisław zgubił kartę demobilizacyjną wyją, przez 22 pułk ułanów. 1218-3
 Lewicki Stanisław zgubił książeczkę kasy Chyrcy wyją, przez kup. „Ward” w Zagorzu. 1221-3
 K. Kobiak fortepian zgubił książeczkę kasy Chyrcy wyją, przez kup. „Ward” w Zagorzu. 1222-3

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja Nr. 23. JÓZEF HLAWSKI SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja Nr. 23.

Skład Materiałów Piśmiennych oraz Biuro Dzienników i Ogłoszeń.